
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  28   del  24-07-2019

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO
PUBBLICO DELLA REGIONE MARCHE "CONCESSIONE CONTRIBUTI IN
C/CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEI COMUNI DEL
CRATERE SISMA 2016".D.D.USR POST SISMA 2016 REGIONE MARCHE N.
1313 DEL 22/05/2019.

Il giorno  ventiquattro luglio  duemiladiciannove, alle ore 20:40, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
- con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016
della Regione Marche n. 1.313 del 22/05/2019, successivamente rettificato con decreto n.
1.473 del 06/06/2019, veniva approvato l’“Avviso Pubblico contenente le disposizioni
attuative per la concessione di contributi in c/capitale a favore dei Comuni ricadenti nel
cosiddetto “cratere” – sisma 2016 – rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016,
convertito con L. 229/2016, per la realizzazione di interventi concentrati, nell’ambito dei
Comuni più danneggiati dagli eventi sismici”;
- i contributi di cui al suddetto avviso pubblico vengono concessi a fronte
dell’effettuazione dei seguenti interventi:

supporto alle attività produttive;
favorire la realizzazione di iniziative di carattere sociale, culturale e
socio-sanitario per il sostegno della popolazione residente nei comuni
marchigiani beneficiari;
interventi di manutenzione, restauro, ricostruzione, riparazione e ripristino delle
opere religiose (chiese, edifici di culto e assimilati);

- le domande per il contributo in questione devono essere presentate improrogabilmente
entro il 31 luglio 2019;

RITENUTO, pertanto, opportuno partecipare all’avviso pubblico con un
intervento finalizzato a “favorire la realizzazione di iniziative di carattere sociale,
culturale e socio-sanitario per il sostegno della popolazione residente nei comuni
marchigiani beneficiari”, che può attuarsi attraverso l’esecuzione di un intervento di
manutenzione straordinaria dei fabbricati ospitanti attività sociali finalizzati
all’inserimento lavorativo di soggetti disabili, siti in via Arno n. 22, concessi in affitto
alla OPERA Società Cooperativa Sociale Onlus soc. coop. p.a. di Urbino (PU),
subentrata alla cooperativa sociale a r.l. La Talea di Treia (giusto contratto d’affitto
dell’azienda agricola ex S.A.F. Rep. 2.557 del 06/03/2015), che richiede, quindi, lo
studio di fattibilità dell’intervento da assoggettare a richiesta di finanziamento;

PRESO ATTO che, come previsto dall’avviso pubblico sopra citato, i criteri
individuati per la valutazione delle candidature sono i seguenti:

danni diretti subiti per effetto degli eventi sismici (numero complessivo delle1.
persone rimaste senza abitazione a seguito degli eventi sismici (che hanno
usufruito di SAE, CAS, strutture ricettive) rapportato al numero degli abitanti del
Comune interessato;
tipologia di intervento proposto dal Comune;2.
quota di cofinanziamento da parte del Comune;3.

DATO ATTO che al fine di raggiungere il miglior punteggio, si intende
partecipare all’avviso prevedendo una propria quota di cofinanziamento pari al 21%
dell’intervento complessivo;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al Funzionario responsabile del 3° Settore2.
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine all’adozione
dei provvedimenti finalizzati alla redazione di uno studio di fattibilità dell’intervento
di manutenzione straordinaria dei fabbricati ospitanti attività sociali finalizzati
all’inserimento lavorativo di soggetti disabili, siti in via Arno n. 22, 22/b, 22/c,
concessi in affitto alla OPERA Società Cooperativa Sociale Onlus soc. coop. p.a. di
Urbino (PU), subentrata alla cooperativa sociale a r.l. La Talea di Treia (giusto
contratto d’affitto dell’azienda agricola ex S.A.F. Rep. 2.557 del 06/03/2015), tramite
affidamento di incarico professionale a tecnico esterno in considerazione dei tempi
ristretti e del notevole carico di lavoro dell’ufficio, finalizzato alla partecipazione
all’“Avviso Pubblico contenente le disposizioni attuative per la concessione di
contributi in c/capitale a favore dei Comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” –
sisma 2016 – rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L.
229/2016, per la realizzazione di interventi concentrati, nell’ambito dei Comuni più
danneggiati dagli eventi sismici”, approvato con decreto del Direttore dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Marche n. 1.313 del
22/05/2019, successivamente rettificato con decreto n. 1.473 del 06/06/2019;

di STABILIRE, al fine di conseguire il miglior punteggio nell’ambito del relativo3.
requisito, di provvedere al cofinanziamento dell’intervento per una quota pari al
21%;

di AUTORIZZARE il vicesindaco, in qualità di legale rappresentante, ad inoltrare la4.
domanda per la concessione del contributo entro e non oltre il 31 luglio 2019;

di IMPEGNARSI, in caso di assegnazione del contributo suddetto, a provvedere alla5.
copertura finanziaria per una quota di cofinanziamento dell’Ente pari al 21%.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista l’imminenza della scadenza dell’avviso, con voti favorevoli unanimi,
espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

Il Vicesegretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 24-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 24-07-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 04-09-2019 al 19-09-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 16183 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 04-09-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

5


